Deinde in puncto medio inter quoslibet duos horum esse ventorum
 constitunt ventum alium, ut inter Septentriones & Meltem, Bo
 rranz inter Meltem & Subsolarem, Cquam: inter Subsolarem & Eu
 rotaum, Easum seu, Volturum inter Eurotaum & Austrum, Pha
 nicum inter Austrum & Notozephyrum, Liboicum inter Notozep
 hrum & Zephyrum, Africorum inter Zephyrum & Thraciozephyrum,
 Cocum, Danique inter Thraciozephyrum & Septentriones, Thraci
 seu Circium. Atque ita constitutos habent fensorem ventos. Tum rati
 ficin puncto medio inter quoslibet duos constitunt alium ventum,
 namque qm 37.

CAPVT V. DE VENTORVM AFFECTIIONIBVS.

Naturam
 hanc ven
 torum.

Quod ad ventorum affectiones spectat, constat in
 primis ventos ab innatisco de siapte natura
 esse posse qualitates, que ipsorum subtilitati
 hinc formis debentur, atque ad hoc ventum opinio
 ne, qui ventum calidum, incensum, spiritatum, dolo
 rant, ventum omnes ab innatisco ficos esse &
 frigidos, et terram, cuiuslibet obediunt. At fecerit
 diem cuique ventum non solum calidum esse

sed vel exhalationem, vel vaporem agitantem esse arbitrantur, ex ven
 tis alios ab innatisco ficos & frigidos esse, quorum esse habent & ter
 ra prodeper alios frigidos & humidos, quorum spirationem aqua pro
 ventus. Hoc igitur pacto se habent qualitates, que ventis pro ipsorum
 natura in se debent fieri. Si enim hinc sit de qualitatibusque eisdem
 obediunt, secundum eam naturam, quem obediunt, dunt vi Sole ali
 manque siderum & subiectis elementis in saltem ventorum, dicendum
 quomodo ventos calidos esse & ficos, si eorum materia sit exhalationem &
 si eorum calidum sit, alios tamen ficos alios humidos esse incensum cum
 ventum, qui eorum vapores ventorum materiam facit.

Quod si regionem, per quam venti ad nos traieciunt, ratio habeatur:
 tunc dicendum secundum eam varietatem diversis habere qualita
 tes. Unde Septentrionales, qui per loca nitida & frigida traieciunt,
 frigidissimi sunt & ignis oppositi verò, qui per mare & loca hermetica
 & calida

Qualitate
 aliorum
 ventorum.

Venti hinc
 ditissimos

Et calida, et per Zonam torridam ad nos perveniunt calidi & humidii, similiter Subsolares calide & siccæ nartus est: Zephyrus gelidus & sic midus quo etiam sic, ut venti pro qualitate, quibus imbuetur, excellentia vel medicoritate & temperie, alij corporibus salubres habeantur, alij nocivij hoc, alij illud morbi generis incitant. Vide Virrorum lib. 1. cap. 3. ait. In insula Lebo appellata Mytilene magnificè edificata est ars. elegantior, sed postquam non profuerit, quòd in ea civitate cum Auster fiat, homines agitant, nam in ventus patre dicitur causam prebeturam Cereæ-Circiæ affinis ab occasu Solis ab ipis, homines tunc frangentes Septentrione atque Aquilo, effluuntur in salubritatem. Vnâ tertiam autem omnium saluberrima sunt Septentrionales venti & Patronia: notius Auster, quia pollat humiditate & calore, quæ cum advenit & aliam sunt humores corrumpunt. Quæ de se Plinius lib. 2. habuit. cap. 47. Celsus lib. 3. de oculis. natæ & vitæ oculi cap. 3. Valeriodi lib. de lecti commentarij.

Virescent,
Mytilenæ.

Venti sibi
harmis.

Præter superiora dicta alia sunt tam communes, tam pejusate ventorum affectus. Jovis Continua, quia Sol eorum status augeat & comprimit. Auger vires suo cum exhalationes aëris frigore superat, calore excruciat: comprimit item nonnunquam ortu, cum ante exortus remissio etiam abluunt. Similiter augeat ortu, cum eisdem recedens de latere abluunt, comprimit ortu cum ab eisdem calore efficiendi cessat. Hoc pro temperantia et sic, & aëris ac frigore variegata. Solis aëris abluuntque venti pro vices commutantur. Super verò non idiamis horis ætatis tempore status omnino cessat, quia tunc eorum materia exhalantur.

De præsentia autem eorumdem affectionibus sic habet. Auster apud nos in Lusitania cubet cogit, ac pluvius est: idem in Africa rubes deturpar & siccitatem induit; contra Septentrio apud Cyrenam & Heliopontem pluviam exambit terrensque et aëris placide spirat & duobus maxime temperibus frequenter Vere & Autumno, cum ad vespera scintilli viscosa vis est & in viam partem rapax, grandis atque importans. Subsolares per illa tunc veniens ciet. Et deinde quibus præsentibus sequenti capite, nimiam calorem temperant, & maritimos cum sua flatus temperibus dirigunt. Cetera in hac sententiam copiose scripta sunt ab Aristotele lib. 26. problematum, quæ tota in hoc argumento consistunt.

CAP. VI.

DE VENTIS PROVINCIALIBUS

& anniverarijs.

Exemplum est quod aliam esse provinciales ventos, hoc est certis provinciis ac regionibus peculiare: nec vena est tunc est prodele, sicuti è contrario quod est loco ad que cetera res & viciatiles vici aut nullo modo que vix perveniunt.

Venti pro
mortalis.

Exempli

Exempli gratia Aethiopicis, ait Plinius lib. 2. cap. 47. proprius est Scio pennis ab Argelle descenditque Graecia ignota. Arabibus, ait Seneca lib. 4. natur. quælibet. cap. 17. Apuliam infestat, Calabriae lapix, Paphlagonia Gargax, Galia Cinctus qua postremus, teste Plinio loco cit. in Narbonensi provincia clarissima ventorum habetur, nec illi violentia inferior idem vero non solum in reliquis cali partibus ignota, sed nec Vlsiam quidem eiusdem provincie partem attingens. Itaque talia propemodum regio est, que aliquam partem ex se nascentem, & circa se cadentem non habet, vel saltem qui in ea periculis aliquam vim non exercent. Sic in nostro Cosimbriensi ardua subsolanus ventus tempore anni singuli non raro spirat, in partibus fere semper diebus tribus novis, aut alio dispari numero: qui soli corpora temporis illa occidit, cuius tamen largi quia proximis partibus valetudini nocet, ut ficit, diuina providentia beneficio acceptam ferat. Solent etiam fæta fere lege nature ebullire in media æstate post Cassidula exortum: molis diuisi fere ventus, quos inde Euros vocant, id est anniverfarios: autem eam Græcia iter dicitur, unde hinc est, qui est ignis. A tertio die hora orientis, ac nocte deficiunt fere. Mos Strabo lib. 3. Subsolanus vocat Euros Plinius lib. 2. cap. 47. ait non est eodem loco spirare omnibus regionibus, sed in Hispania & Asia ab oriente fæta eorum est, in Ponto ab Aquilonis, reliquis in partibus à Meridie.

Euseb.

CAP. VII.

DE TEMPËSTATIBVS, DE ECNE-
plia, Typhone & Prætere.

Inter venti multas horarum vite utilitates imper-
tentidern tamen nonnunquam, vel quasi citius tur-
bulenti in totum decedant in radio, vel quasi incito
fudere in horarum perniciem concipiant, hor-
rendo fæta deficiunt, et compellat in nitorem, et raris
& mara concutiant, nam submergunt, turres de-
ijciant, struunt fæta latera, horaque labere. Quod
si fæta aliquando non ita pariter: sed vis tan-
tum longè lateque imperio potius præfat: maxime Euros, vel Afri-
cus.

Porro turbulencorum fæta, et cetera omittamus, postulatum
triplex genus esse perhibetur, omnino periculofam ac noxiam formida-
bile, videlicet Ecnephias, Typhon, Præter, que hunc in modum celestis
tus. Cum multa spirationes densæ & confertim æruæ a turbidus &
in cauum nubem labent, fit nonnunquam et per aer peritiam, vel in
curis, ætrivæ calefacta rarefæta, ac libertatem maiorem querens, et
denique per disruptam nubem, more fulminis magno impetu deorsum
ruat.

stant: Hi ergo flatus procellam giganteam, que vocatur à Græcis Æther-
phæneo quod in rûe rapit, ad eam è nubibus erumpit. Eam nauis Lu-
strans sub æquinoctiali nonnunquam experiantur. Quam siis iam pe-
riculis edocti, ubi qu loco nubem contempantur, confectum vela deri-
ciunt, ut facilius vibranti impetu demergendi. Ex ipsa verò nube,
calida aqua proluens spargitur, que ventos giganteos, velique actus
patrefcit.

Aliquando huiusmodi flatus è diuersis nobilibus, vel alia atque
alâ parte eiusdem nobis procreati, inter se conglobantur, & dum in di-
uersa numerat digrante pugna in se retrovertuntur, ac rotari vorticem
efficiunt, similes ei, quem videmus in aquis fluminum, que cum in
faciem aut lateri ripæ prominens incurrit, sine exitu in se se colle-
ctâ fluctant: quo item modo aliis cum ex loco in angustiam in por-
tis aut ripa ventus vi adigitur, vortices exiit. Igiter flatus magna
vi excoctus è nube, & in gyrum conrotus, non itern colli delin-
densur Ætherphas, turbo hoc typho dicitur, præcipua nauigationum
pestis, que non vela tantum, sed ipsa etiam nauigia conuulsa fran-
git & aborbet; ac nonnunquam in altum abrepta locum refert. Si-
militerque in terra cussis arbores, & læta ingentia aliquotum den-
tibus. Vnde Olympiodorus Typhona dictum esse ait: *Αὐτὸ τὸ ἄνεμος τὸ
ἐπὶ τῆς θάλασσης, hoc est quia valde, & vehementer corpora in qua incidit,
verberet & quatit. Nauis vero, inquit, ἐπὶ τῆς ἕρας appellatur, quia in-
flar ἐπιπύει, hoc est tube, maris aquam ad se trahat. Quod è conuul-
gat prædictis huiusmodi per ætheriphates, vel repercutit & orientatio-
nem ex parte ignem concipere & inardescere, ac depressis nubis specu
erumpere, flammamq. locum detoluerit ita ut vi à ignis & flatus dicitur
farantur præflar dicitur (à verbo πύωμαι quod est inardere)
proxima quoque non solum proflantem, sed amburent, cuius etiam in
medio nonnunquam mare offeruiscit. Hocque differt à fulmine, quod
fulmen plus habeat flammæ, minus flammæ; præflar è conuulso plus
flammæ flammæ minus deinde quia materia fulminis est subtilior: or-
tio quia fulmen non gignitur nisi præuente tonitruo.*

Sunt autem quedam sidera, quorum eorum procellæ hanc rem
excitantur, ut Hyades, Orion, & qui Boëtiasas respicit in Aquarius
videtur, itemque alie complures constellationes, de quibus Aratus mul-
ticarminibus. Sunt & loca peculiariter tempestatibus obnoxia, ut
in India nauigationes ex parte Oceanus Atlanticus, que bene spes pro-
moctorum alit: & ea, que ex porto Sinuræ in Iaponiam ita
easte tractibus ex teris fere omnibus, que hoc tempore frequentan-
tur, periculosis habetur.

TRACTATUS SEPTIMVS

DE AQVEIS CONCRETIONIBVS.

H

GA.

DE NVBIBVS, ET PLVIVIA.

Materia
hinc.Causa effi-
cens.

Aeris rubicem est vapor. Causa efficiens est tum Sol & reliqua aëris vaporem ipsam calore suo & locis insistentibus ad mediam aëris regionem reuocantia: tum etiam frigus circumstante & cogens. Generantur ergo nubes hunc in modum. Puluis quam vapores ad mediam regionem perueniant, adhaerentium illis calorem deponunt partem quā emittente iam ex aëre terra insistenti, qui est solarium radiorum germinationem calidior est: at-

que ita remota causa calidioris aëris se ad naturam frigus reuocant: partem quā illa ipsa media regio algere ita suo eos refrigerat. Itaque premitte frigus conuoluit puluisque vapor, ac tandem in nubem addensificat. Quo fit ut nihil aliud sit nubes, quam addensitas vapor. Sic nubes autem quaedam sunt facientes & caeruleae, atque in haec ordineque uentis pluuia uentis insistentis, non effundunt imbres, sed in aëre naturam faciunt. Aliae sunt irriguae quaedam humore saturatae, proindeque facientes & ad partem pluuiam addeunt.

Materia
pluuiae.

Haec igitur potestiores nubes proxima sunt pluuiae materia, cum nihil aliud pluuia sit, quales nubes in aërem solent. Est autem duplex quasi species pluuiae, uisibilis imber & nimbus. Imber dicitur, cum guttae crubiores & transitoriae ab vaporis tenuitate ita igne de-derunt. Nimbus, cum guttae paulo grandiores cadunt: quod propter algeriorem aciem tunc frigore aërem longi lateque occupantemque praecelso aëre in estate nubes concretiorum ambirent; tunc cum aëris per aëriperitiam frigiditatem fortiores reddat, quae pluuiae partes fluidi liquetis, vel resistentis nubes, ad densitatem & motus guttulas in uisum cogit: quod insulter oblique aëriperitiam praebet frigae breuius tempore.

Qualitatem
habent si-
deus ad effi-
cendam plu-
uiam.

Mulcam uero faciunt ad pluuiam gignendam caelestes influentiae. Vnde quando Saturnus cum Iouis iungitur in Cancro, Scorpio, uel Pisces uero tempore multi existunt imbres. Frequenter etiam interitum & pluuia diebus magna fit aëri ad densitatem uel pluuiam mutatio. Ad hoc ut aëther libri de signa temporum, seu Aristoteles sit, seu Theophrastus, in Lunam & Solem pluuiae causam referat.

Cuius in AE
aëris non
nubes.

Iam uero quomodo ad id operis uentis conueniant, pluuia est: siquidem eorum uentibus nubes dissipant, alij cogunt, ex illis quoque nubibus uentibus motu hinc aërem densant. Quomodo in Aegyptio uenti admodum existant pluuiae, quia datus Aëris, à quo in ea regione sequendum est: hinc expelluntur, ut eo pertingit, ut docet Ari-

Stroica

habetur in problema de sect. 16. quæst. 46. singulari tantum Dei providentia fit, ut loco pluvie Nilus singulari anno stato tempore agrus non sicilicet irrueret, sed obtemperet ac fructuosus reddat.

CAPVT II. DE PLUVIIS EXTRAORDINA- NIS & prodigijs.

Nullum aliquando pluvie quædam præter vlti-
mæ naturæ ordinem, quædam novæ prædigi-
loco habetur: decidit quippe immensa aqua
in pulvis, færgulae, lapides ferunt. Quæ qui-
dem aliquando ad mortalium terrorem aliumve
studiosum finem Deo ita scelerata causa disposita
re immittitur: aliquando citra ullam rationem
partem accidunt. Horum verò causa est vana cõ-
mune exhalationum cum vapore humido, congruenti qualitate vi-
taque quod ad animalia spectat, sicut in pulvisibus, hincque aerolis,
vel aliis ex parte cœlestis materia, volubus, pulvere, vermibus, tubis a ma-
ris, & quæ pluviam cœle mœstra præstat, pulvis eructatur: sic nihil
mirum si pluviam cæle concurrens vel in acre ipso, vel in terra con-
sistens causa sit: quædam animalium ortus contingat. Quod
verò attinet ad lac & sanguinem, dicendum quædam in pluv, non ha-
bere illa verè formam lacis, & sanguinis sed solum hanc similitudinem, &
apparentiam quia ex portione eorum partu est, hæc non nisi à præcipiti-
viti a cœlestibus oritur. Quibusdam placet vehementer Solem ardorem d
loci erumere alen aliquo tubenti fuoco multo humore sanguis erum,
rubicundumque astraliter, qui erit cum pluvie decidat, quæque intingat,
atque ita pluviam sanguis est appareat. Quod similiter dicitur de lacte.
Item videtur nonnulli piscibus pluvie, quia ex cephalis, aut verticibus
aliquis flammæ corpore è mari pisciculis, aliam in locu præcipit. Idemque
facilitat in lapidum & craterarum terro sublimibus instigandum viti veni-
re. Legit M. Albertum lib. 2. quæst. 1. cap. 4. Legit quoque, si placet, de
pluvie præcipit Athenæum lib. 3. cap. 2.

Representi
ortus ani-
malium cum
pluvie.

CAPVT III. DE PRÆSAGIIS TEMPORVM.

Atque hæc atque hominum patens Deis quædam
esse voluit signa multa venientia temporibusque,
& imbricis quædam inter ferentia, quæ viti vide-
licet observatio, ad cavenda suspensa tempora scilicet
agriculturi, non naturalia quæ sunt illa oportune
tradenda præcipit dñi nobis viti esse. Hæc autè signa

H 3 luvie.

Lucidius patere: alia namque ab inanimatis rebus alia à brutis animalibus dicuntur.

Signa in
his mens.
mens.

Ab inanimatis, atque in primis à Sole hinc, que collegit Plinius lib. II. nat. hist. cap. 33. Si sol parum occidit, temeritas signum est. Si occultus prole natus, ventus, & ortus eodem modo, certius argumentum feruntur. Si Sol in ortu appareat maior, quam soleri, quasi certius eos locis imbutus prodere, vel occidat, imbrum; si ignis Euros marior. Cùm ante ortum ortum rubescens rubes, ventus eruat: cùm expulsetur, vel nigre rubensibus intermisserit, pluviam ipsendens. Si verb ab ortu repellantur & ad occasum abeant, temeritas expectanda, si non abeant, sed ingruant, à quocumq. vento fuerint, eum portendunt, quod si in à meridie sit, & imber in manant apud nos. Si nubes orientem Solem circumdant, quanto minor hamis relinquant, antea atrocior tempestas erit. Si Sol vaporem corona cingens, qua parte se se illa aperit, expectetur ventus: si tota defluerit aequaliter, & in se quiescit, serenitas.

Præsigna
Lunæ.

A luna veni hæc sunt præsigna. Si splendens exorta puro nitore fulsit, serenitatem. Si rubicunda, ventos: si nigra, pluviam portendere credunt. In quinta cornua eius obtusa, pluviam: creta de infusa venas seu per significant, quarta tamen maximè. Cornu eius septentrionale acuminatum atque rigidum, illam præsignit ventum, inferius Austrium: utraque recta noctem ventosam. Si quarta cornu nullum cingit, ventos & imbres præmonet. Quæ de re ita Varro quæto die Luna erit directa, magnum tempestatem in mari præsignit, nisi si coccum circa se habeat, & cum hyemari: quoniam illo modo non ante pluviam Lunam hyematum ostendit. Si pluviam per directum pura erit, dies serenos significabit: si rufula, ventos: nigrescens, imbræ. Si caligo orbem orbem includat, ventos quæ se superit: si gemini orbem cingant, maiorem tempestatem. Si magni, si tres erant, aut nigri, aut interrupti, atque distracti. Nascitur Luna, si cornu superioris obtuso fuerit, pluvias decursiones dabit: si inferiori, ante pluviam: si in media nigritia illa fuerit, imbræ in pluviam. Si plena circa se habeat orbem, ex qua parte se maxime splendebit, ex ea ventum ostendet. Si in ortu cornua crassiora fuerint, horridam tempestatem. Si ante quartam non apparuerit, vento Favonio hæc hyemalis toto mense erit, si xvi. vel octavo flammea apparuerit, asperam tempestatem præsignit. Sunt & ipsæ Lunæ cæto ardens, quæ in angulo Solis incidit plerique, inter eos tantum observantibus præsigna eum, hoc est tertia, septima, undecima, decima quinta, decima nona vigesima tertia, vigesima septima & interlunium.